



Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut
HER

Svar på spørgsmål nr. 107 til Naalakkersuisut vedr. midler og planer for oprensning af mistede garn

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk 1, har du fremsat spørgsmål vedrørende oprensning af mistede garn i Uummanaq fjorden. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Spørgsmål:

Fiskere vil gerne starte oprydning af mistede garn i fjordene, men kan ikke komme i gang da de ikke har fået midler bevilget til det endnu samt at de mangler instruktioner og planer for hvordan oprydningen skal finde sted. De har forgæves forsøgt at få svar fra Naalakkersuisoq for fiskeri. Hertil vil jeg spørge hvornår midlerne er klar der skal bruges til oprydning

samt

hvornår kommer planerne for oprydningen?

Qaasuitsup Kommunea samt Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug blev enige om at igangsætte opfiskning af mistede garn og andet fiskegrej med deltagelse af alle aktørerne indenfor fiskeriet i kommunen. Aftalen kom i stand i forlængelse af Erhvervsseminaret i Ilulissat, som Qaasuitsup Kommunea havde arrangeret.

Aftale om opfiskning af mistede garn var en forudsætning for et løfte om en eventuel forhøjelse af kvoten for hellefisk – 500 tons til hver af forvaltningsområder Uummanaq og Upernavik.

Det lå i aftalen at koordinatoren for hele projektet skulle være Qaasuitsup Kommunea, som til daglig har kontakt med fiskerne i kommunen. Planerne for opfiskningen af de mistede garn blev også udarbejdet af Qaasuitsup Kommunea i samarbejde med de lokale fiskere. I forvejen er det de enkelte kommuners ansvar at få opfisket mistede garn. Selvstyrets rolle har været at følge sagen fra sidelinien samt formidle kontakt efter behov.

Visse producenter tilbød at bidrage med et beløb samt et fartøj, inkl. udgifterne til brændstoffet betalt.

J.nr. 01.28.09
22. oktober 2009
Postboks 269
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 47 04
apnn@gh.gl
www.nanoq.gl

Resultaterne af projektet er nu begyndt at dukke op i pressen og jeg vil henstille til Qaasuitsup Kommune at der kommer en samlet afrapportering på et senere tidspunkt. De foreløbige resultater tyder på at der har været et stort behov for oprydning i mange år. Projektet er frem til d.d. ikke afsluttet endnu.

Til slut skal jeg understrege at jeg har krævet at opfiskning af mistede garn for fremtiden bliver gennemført hvert år.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug